
Nº 157, terça-feira, 18 de agosto de 2015 31ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015081800031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS E OBRAS

AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

A UFV - 154051 - PAD, torna público o Registro de Preços
a seguir: Processo: 005971/2015 - Pregão Eletrônico SRP 131/20155:
Aquisição de Revestimento Cerâmico para manutenção das diversas
edificações do campus UFV/Viçosa, Vigência: 12 meses a partir da
publicação no DOU, Assinatura: 10/08/2015; Ata 105/2015 - Be-
neficiário: TCA Comércio e Serviços de Construção Civil LTDA -
ME, CNPJ 22.168.511/0001-50, Item 01 ao valor total de R$
72.200,00 (Sessenta e dois mil e duzentos reais) Demais informações
no site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO TADEU DA SILVA
Comissão Especial de Licitação

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

EDITAL No- 56/2015
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE SELEÇÃO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado de seleção para Professor
Substituto homologado pela Comissão Permanente do Pessoal Do-
cente:

1- Campus UFV-Rio Paranaíba: Edital de Seleção nº
69/2015 - Área/Subárea: Ergonomia, Engenharia de Segurança do
Trabalho, Projeto de Trabalho, Projeto de Fábrica e Gestão da Ino-
vação Tecnológica (Processo nº 15-007235).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no cer-
tame:

Nome Nota Classificação geral
Igor dos Santos 8 , 11 1º

Candidato aprovado e não classificado na vaga oferecida no
certame:

Nome Nota Classificação geral
Virgínia Silva Ma-

galhães
7,33 1º

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA

AVISO No- 55/2015
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO

PÚBLICO DE DOCENTE

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal
de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de
docente, homologado pela Presidente do Conselho de Ensino, Pes-
quisa e Extensão - CEPE, em 12.08.2015:

1. Campus VIÇOSA:
1.1- Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -

Departamento de Economia Doméstica - Edital de Concurso Público
nº 14/2014 - Área/Subárea: Educação Infantil/Ensino na Educação
Infantil (Processo nº 14-000809)

Candidatos aprovados e classificados nas vagas oferecidas no
certame:

Nome Nota Classificação geral
Maria Aparecida dos Santos 8,75 1º
Nayara Macedo de Lima Jar-

dim
8,65 2º

Olga Maria de Araújo Soares 8,41 3º

Liliane Fernandes Caiafa 8,28 4º

Candidatos aprovados e não classificados na vaga oferecida
no certame:

Nome Nota Classificação geral
Kamilla Botelho de Oliveira 8,27 5º
Fernanda Miquelão Ribeiro 8,08 6º

Juliana Clara Pinton 8,03 7º

Bethania de Assis Costa 7,99 8º

Virgínia de Cássia Milagres Alves Reis 7,93 9º

Érika Cristina Viana Gonçalves 7,86 10º

Nayara Carmem Batista 7,78 11 º

Monalisa Lopes Teixeira 7,76 12º

Gabriela Ângelo Teixeira 7,65 13º

Laísa Medina Silva 7,58 14º

Fernanda Aparecida Rodrigues 7,51 15º

Paula Almeida Ribeiro Leite 7,34 16º

Talitha Estevam Moreira Cabral 7,21 17º

Sayonara Lourenço de Aquino 7,20 18º

JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 700067/2010. Pro-
cesso nº 23400.011874/2009-21.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE MUNDO NOVO/GO, CNPJ/MF
nº 00.163.055/0001-12.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e
alteração do cronograma de desembolso, nos termos do art. 57, § 1º,
inciso II e art. 116 da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 90 dias, de 30/07/2015 até 27/10/2015.
Data e Assinaturas: 29/07/2015 - ANTONIO IDILVAN DE LIMA
ALENCAR - Presidente do FNDE, CPF nº 381.675.653-00 e HEL-
CIO ALVES DE OLIVEIRA - Prefeito, CPF nº 307.118.431-04.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 703044/2010. Pro-
cesso nº 23400.007879/2010-93.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO/RS, CNPJ/MF
nº 87.612.537/0001-90.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
convênio, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II e art. 116 da Lei nº
8.666/1993.
Vigência: 180 dias, de 30/07/2015 até 25/01/2016.
Data e Assinaturas: 29/07/2015 - ANTONIO IDILVAN DE LIMA
ALENCAR - Presidente do FNDE, CPF nº 381.675.653-00 e LU-
CIANO PALMA DE AZEVEDO - Prefeito, CPF nº 582.298.170-
49.

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Convênio nº 703317/2010. Pro-
cesso nº 23400.010322/2009-04.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE GUARANI D'OESTE/SP,
CNPJ/MF nº 45.115.391/0001-28.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
convênio, nos termos do art. 57, § 1º, inciso VI e art. 116 da Lei nº
8.666/1993.
Vigência: 90 dias, de 09/08/2015 até 06/11/2015.
Data e Assinaturas: 07/08/2015 - ANTONIO IDILVAN DE LIMA
ALENCAR - Presidente do FNDE, CPF nº 381.675.653-00 e ODAIR
VAZARIN - Prefeito, CPF nº 046.912.238-27.

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 700152/2011. Pro-
cesso nº 23400.005975/2010-05.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO
CRUZ/RN, CNPJ/MF nº 01.612.382/0001-77.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e
alteração do cronograma de desembolso do convênio, nos termos do
art. 57, § 1º, inciso II e art. 116 da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 180 dias, de 30/07/2015 até 25/01/2016.
Data e Assinaturas: 29/07/2015 - ANTONIO IDILVAN DE LIMA
ALENCAR - Presidente do FNDE, CPF nº 381.675.653-00 e FRAN-
CISCO DANTAS DE ARAÚJO - Prefeito, CPF nº 369.122.474-15.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 700161/2011. Pro-
cesso nº 23400.003123/2008-51.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE PEDRAS DE FOGO/PB,
CNPJ/MF nº 09.072.455/0001-97.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
convênio, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II e art. 116 da Lei nº
8.666/1993.
Vigência: 92 dias, de 07/08/2015 até 06/11/2015.
Data e Assinaturas: 06/08/2015 - ANTONIO IDILVAN DE LIMA
ALENCAR - Presidente do FNDE, CPF nº 381.675.653-00 e DE-
RIVALDO ROMÃO DOS SANTOS - Prefeito, CPF nº 381.164.214-
68.

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Convênio nº 656909/2009. Pro-
cesso nº 23400.010543/2009-74.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA/PE, CNPJ/MF
nº 10.183.929/0001-57.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e
alteração do cronograma de desembolso do convênio, nos termos do
art. 57, § 1º, inciso II e art. 116 da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 180 dias, de 01/08/2015 até 27/01/2016.
Data e Assinaturas: 31/07/2015 - ANTONIO IDILVAN DE LIMA
ALENCAR - Presidente do FNDE, CPF nº 381.675.653-00 e AR-
MANDO ALMEIDA SOUTO - Prefeito, CPF nº 060.489.194-68.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 703796/2010. Pro-
cesso nº 23400.005460/2010-05.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS/SC,
CNPJ/MF nº 82.892.282/0001-43.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
convênio, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II e art. 116 da Lei nº
8.666/1993.

Vigência: 180 dias, de 18/08/2015 até 13/02/2016.
Data e Assinaturas: 17/08/2015 - ANTONIO IDILVAN DE LIMA
ALENCAR - Presidente do FNDE, CPF nº 381.675.653-00 e CESAR
SOUZA JUNIOR - Prefeito, CPF nº 028.251.449-08.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 700040/2011. Pro-
cesso nº 23400.009933/2009-00.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE BUTIÁ/RS, CNPJ/MF nº
8 8 . 11 7 . 7 1 8 / 0 0 0 1 - 0 3 .
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
convênio, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II e art. 116 da Lei nº
8.666/1993.
Vigência: 180 dias, de 05/08/2015 até 31/01/2016.
Data e Assinaturas: 04/08/2015 - ANTONIO IDILVAN DE LIMA
ALENCAR - Presidente do FNDE, CPF nº 381.675.653-00 e PAULO
ROBERTO FÉLIX MACHADO - Prefeito, CPF nº 130.286.500-53.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 700153/2011. Pro-
cesso nº 23400.012694/2009-67.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE TEOLÂNDIA/BA, CNPJ/MF nº
14.196.042/0001-54.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
convênio, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II e art. 116 da Lei nº
8.666/1993.
Vigência: 180 dias, de 04/08/2015 até 30/01/2016.
Data e Assinaturas: 03/08/2015 - ANTONIO IDILVAN DE LIMA
ALENCAR - Presidente do FNDE, CPF nº 381.675.653-00 e LÁ-
ZARO ANDRADE DE OLIVEIRA - Prefeito, CPF nº 820.868.775-
87.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 780442/2012. Pro-
cesso nº 23400.006657/2012-15.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO RIO GRANDE DO SUL/RS, CNPJ/MF nº 04.732.975/0001-65,
com a interveniência da UNIÃO, representada pelo MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO, neste ato representado pela SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR/SESU.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
convênio, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II e art. 116 da Lei nº
8.666/1993.
Vigência: 366 dias, de 11/08/2015 até 10/08/2016.
Data e Assinaturas: 10/08/2015 - ANTONIO IDILVAN DE LIMA
ALENCAR - Presidente do FNDE, CPF nº 381.675.653-00, ARISA
ARAUJO DA LUZ - Reitora, CPF nº 367.194.200-20 e JESUALDO
PEREIRA FARIAS - Secretário, CPF nº 112.745.143-04.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 780595/2012. Pro-
cesso nº 23400.006623/2012-21
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE GOIÁS/GO, CNPJ/MF nº 01.112.580/0001-71, com a interve-
niência da UNIÃO, representada pelo MINISTÉRIO DA EDUCA-
ÇÃO, neste ato representado pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR/SESU.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
convênio, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II e art. 116 da Lei nº
8.666/1993.
Vigência: 364 dias, de 08/08/2015 até 05/08/2016.
Data e Assinaturas: 07/08/2015 - ANTONIO IDILVAN DE LIMA
ALENCAR - Presidente do FNDE, CPF nº 381.675.653-00 e HA-
ROLDO REIMER - Reitor, CPF nº 419.153.999-04, JESUALDO
PEREIRA FARIAS - Secretário, CPF nº 112.745.143-04.

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Sétimo Termo Aditivo ao Convênio nº
703562/2010, do MUNICÍPIO DE VIÇOSA/AL, publicado na Seção
3 do D.O.U de 21/07/2015, página 33, onde se lê: Data e assinaturas:
03/07/2015 - FLAUBERT TORRES FILHO - Prefeito, CPF nº
483.752.504-06. leia-se: Data e Assinaturas: 03/07/2015.

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica e Apoio Recíproco que entre
si celebram o Instituto Benjamin Constant, CNPJ 00.394.445/0272-12
e a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP, CNPJ
03.508.097/0001-36. Objeto: Execução e apoio à implantação do Pro-
jeto Rede Universitária de Telemedicina - RUTE. Vigência:
25/02/2015 a 24/02/2015. Assinaturas: JOÃO RICARDO MELO FI-
GUEIREDO, Diretor-Geral do Instituto Benjamin Constant, NEL-
SON SIMÕES DA SILVA, Diretor-Geral da Rede Nacional de Ensino
e Pesquisa - RNP. Data da assinatura: 25 de fevereiro de 2015.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-18T05:56:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




